277. *mortalis visus*: cf. 2, 605: *mortalis hebetat visus*; 9, 657-658: *mortalis medio adspectus sermone reliquit; et procul in tenuem ex oculis evanuit auram*; *Paul. Nol. Carm.* 6, 132: *dixerat et visus pariter terrasque reliquit*. *Servius* comments: *aut oculis se Aeneae sustulit; aut humanam reliquit effigiem, quam sumpserat, ut ab Aenea possit videri; quod melius est*. So in 1, 402-406 *Venus* is revealed as a goddess only as she disappears from view. The sight of a deity was considered as disturbing or dangerous for mortal eyes; cf. *Il.* 20, 131: *χαλεποί δὲ θεοὶ φαίνεσθαι ἐναργές*; *Hor. C.* 2, 19, 1-8; also *Exod.* 33, 20.

277. *medio sermone*: cf. 4, 388: *his medium dictis sermonem abrupit*; *Val. Fl.* 6, 679: *haec fante medio in sermone reliquit*; *Stat. Achill.* 1, 737: *medio sermone intercipit ille*; *Cypr. Hept. Iudic.* 285: *virum medio sermone reliquit*; *Mar. Victor, Aleth.* 3, 681: *in medio famulum sermone reliquit*; *Dracont. Romul.* 8, 505-506: *medio sermone Lacaena /*

278. et procul in tenuem ex oculis evanuit auram.  
At vero Aeneas aspectu obmutuit amens

(et *p*)rocul *P*. n *P* (in *P*<sup>1</sup>). oculi *M* (oculis *M*<sup>1</sup>).  
ad *P*, tum *Donat*. ommutuit *MP* (obmutuit *M*<sup>2</sup>).

278. et . . . auram: *Non. p.* 417 *M.* (p. 672 *L.*). 278. evanuit: *Gl. Ansil.* 213, 15; q.v.  
279. aspectu: *Gl. Ansil.* 68, 117; q.v.

iam tacet; Serv.: atqui exsecutus est omnia quae Iuppiter dixerat; sed sermo est consertio orationis et confabulatio duorum vel plurium; medius ergo est sermo, cum persona cum qua quis loquitur non respondet, ut nunc fecit Aeneas; and Donatus develops the thought at length: non expectavit responsum Mercurius, sed finem suis verbis imponens ante discessit. medius sermo dividitur, qui exoriri potest inter duos vel pluris, cum sibi invicem proponunt invicemque respondent. hoc fieri Mercurius non passus est; non enim ad hoc fuerat missus ut peractis mandatis referret etiam ipse responsum. quod igitur esse medium potuit dimisit et abscessit, vel maxime quia, si aliquid ab Aenea vellet audire, vigilantis vox fuerat necessaria, quam morali non licuit habere cum deo; etc. Conington well remarks that here, as in 4, 388, there is no incompleteness in the speech, medio merely showing the abruptness of its ending.

278. et, etc.: this line = 9, 658.

278. tenuem, etc.: on vanishing at the end of a speech cf. *G.* 4, 499-500 (Eurydice): dixit et ex oculis subito ceu fumus in auras / commixtus tenuis fugit diversa; *Aen.* 2, 791 (Creusa): deseruit tenuisque recessit in auras; 4, 570: sic fatus nocti se immiscuit atrae; 5, 740 (the shade of Anchises): dixerat, et tenuis fugit ceu fumus in auras; also *Hdt.* 7, 13: τὸν μὲν ταῦτα εἰπόντα ἔδκεν ὁ Ἑκρότης ἀποπτάσθαι; *Ov. F.* 2, 509: iussit, et in tenues oculis evanuit auras; *Sil.* 8, 184: sic fata in tenuem Phoenissa evanuit auram; *Juven.* 1, 42: haec ait et sese teneris immiscuit auris; 1, 79: nuntius abscondens vacuis se condidit auris; *Marin. Vit. Procli.* 7: ἀφανῆς ἀνρῶ ἐγένετο; *Paul. Nol. Carm.* 6, 84: haec ait et tenues elabitur aures in auras; *Deubner, De Incubatione* (1900), 13; 74; 83; *Gerhard of Soissons, Vit. S. Romani*, 500 (cited by Manitius, *Gesch. d. lat. Lit. d. Mittelalters*, 2 (1923),